



# MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr. 677072/ 18.01.2022

## RĂSPUNS CONSOLIDAT NR. 4

la solicitările de clarificări primite din partea unor operatori economici cu privire la documentația de atribuire a contractului de servicii ce are ca obiect „*Servicii de găzduire în cloud PaaS - containere docker gestionate de Kubernetes*”

2022\_A1\_029

Autoritatea contractantă răspunde după cum urmează:

### Întrebarea nr.1

*„Daca va oferim 10 noduri identice, cu cate 16 GB ram, 4 vCPU, 100 GB NVMe, ar fi OK pentru dumneavoastra? Asa puteti avea si master nodes pe oricare dintre ele (master nodes necesita in unele situatii 16 GB RAM). Partea cu configurarea personala o putem face doar daca va dam un server dedicat cu resursele cerute si cu proxmox ca sa va creati dvs. VPS-urile, dar atunci va trebui sa le creati si instalati manual. In plus, pentru Kubernetes e bine sa fie pod-uri 'in cloud', nu pe acelasi server. Daca initial v-ati gandit la o configuratie / provider de Kubernetes anume, va rog sa ne spuneti denumirea ca sa putem imita infrastructura dorita cat mai bine”*

### Răspuns la întrebarea nr.1

Cu privire la numărul de noduri și resursele alocate acestora, facem precizarea că autoritatea contractantă a clarificat acest aspect prin răspunsul la întrebarea nr. 2 din răspunsul consolidat nr.676871/14.01.2022 publicat pe site-ul autorității contractante la rubrica „achiziții”.

Autoritatea contractantă clarifică faptul că nu solicită ca nodurile/pod-urile să fie în mod obligatoriu pe același server. Având în vedere scopul achiziției, și anume **testarea posibilității de portare a diverse aplicații în cloud**, autoritatea contractantă dorește să existe flexibilitate de configurare care să permită realizarea scopului achiziției, atât la început cât și pe timpul derulării contractului. **Soluția de tip cloud ofertată trebuie să permită scalabilitatea resurselor în mod dinamic în funcție de necesități, cu încadrarea în limita maximă deja precizată.** Autoritatea contractantă clarifică faptul că scopul contractului nu poate fi atins prin ofertarea unui server dedicat cu resursele cerute.

### Întrebarea nr.2

*„In cazul in care aveti pe cineva care sa se ocupe de configurarea serverului, va putem pune la dispozitie serverul. In caz contrar, nu va putem ajuta cu cele solicitate”*

### Răspuns la întrebarea nr.2

Din modul de formulare al întrebării, autoritatea contractantă deduce că potențialul ofertant nu a înțeles care este scopul achiziției. Prin această achiziție se solicită servicii de tip cloud cu docker și kubernetes, servicii care necesită preinstalare/preconfigurare. Prestatorul va asigura toate resursele necesare în vederea îndeplinirii acestor cerințe. A se vedea și răspunsul la întrebarea nr. 1.

### Întrebarea nr.3

„În legatura cu anuntul cu nr. ADV1264688 din SEAP puteti confirma va rog suplimentarea bugetului?

Ca si politica de achizitiei Microsoft Azure nu poate fi achizionat pentru o perioada mai scurta de 12 luni pentru institutii guvernamentale.

De asemenea, ca si suma lunara oferta acceptabila ar fi ~1.500€ / luna, asta inseamna un total de 18.000€

pentru un quantum de 12luni.

Ca si partener Microsoft, Firma X este firma acreditata ca si Cloud Reseller, deci este interesata de aceasta licitatie in curs.

In cazul in care se se va suplimenta bugetul si se va relua licitatia, va rugam confirmati daca perioada ofertata poate fi extinsa la 12 luni.”

### Răspuns la întrebarea nr.3

Autoritatea contractantă clarifică faptul că menține valoarea estimată a achiziției, iar ofertele ce nu se vor încadra în aceasta, vor fi declarate inacceptabile.

Având în vedere conținutul răspunsului la clarificări, autoritatea contractantă menține termenul de depunere pentru data de 19.01.2022.

Cu stimă,  
Director general adjunct,  
Simion ILIE